
Capitale
durable Plan Local d’Urbanisme Intercommunal

A
n

n
ex

es

5. ANNEXES

5.2 Autres annexes 

5.2.4 Assainissement des eaux usées

5.2.4.b Schémas et zonages d’assainissement

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

Approuvé en conseil communautaire le 19 décembre 2019

Dernières évolutions
Modification n°2 le 30 mars 2023
Révision allégée n°1 le 30 mars 2023 (aménagement de la plaine des sports et des loisirs à Poey-de-Lescar)
Mise en compatibilité n°1 le 30 mars 2023 (réalisation d'une centrale photovoltaïque à Lescar)



LEGENDE

Zone Assainissement Collectif

Zone Assainissement Non-Collectif

Plan d'ensemble

Indice Date Modifications

Référence dossier: Echelle:

Communauté d'Agglomération Pau-Pyrénées
[...]
Le point de rejet actuel est situé dans le bras mort du Gave de Pau, trop-plein du lac de la 
carrière. 

Le point de rejet doit être déplacé jusqu’au Gave de Pau. Le point exact d’implantation du rejet 
devra être déterminé suite à des études complémentaires (études géotechniques et 
environnementales). 

 

 

 

 

Dans l’hypothèse où les berges du Gave de Pau permettent la mise en place d’un point de rejet 
comme décrit sur le schéma ci-dessus. Les travaux de déplacement du point de rejet 
comprennent : 

 La pose de 160 ml de conduite avec défriche le long de trajet 30 000 € HT 

 Le renforcement et stabilisation de la berge pour fixer la conduite en cas de crue du 
Gave de Pau : 10 000 € HT 

 
Les études complémentaires (Maîtrise d’œuvre, études géotechniques, SPS…) sont estimées 
à 20% du montant des travaux, soit environ 8 000 €. 
 
 
Le montant total des travaux pour le déplacement du point de rejet dans le Gave de Pau 
est donc estimé à 48 000 €.  

Conduite 
rejet actuelle 

Extension 
conduite de rejet 



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 36/48 
 

7.4. DESCRIPTION DES SCENARIOS 

Deux scénarios d’extension et de réhabilitation du dispositif de traitement sont proposés dans 
le paragraphe suivant : 

 Scénario 1 : Extension et amélioration du dispositif actuel 

 
Ce scénario priorise la réutilisation des ouvrages existants et limite les investissements à court 
terme. 
 
L’ouvrage de déverse en Entrée STEP devra être repris pour ne permettre la déverse qu’en cas 
de dépassement de la capacité nominale de la STEP de temps de pluie et en cas de mise hors 
service de la STEP (exemple : panne ou coupure électrique). Le nouvel ouvrage devra 
permettre la mesure des effluents déversés et des effluents envoyés sur la file eau. Il devra 
également permettre l’installation d’un préleveur assujetti au débit. 
 
Le dégrilleur devra être repris ou remplacé pour permettre un fonctionnement correct. Il sera 
relié à un système d’alarme permettant de prévenir l’exploitant en cas de disfonctionnement. 
Une plateforme de récupération de lixiviats devra également être créée sous la poubelle des 
refus. 
 
Les pompes du poste de relevage entrée STEP devront être remplacées pour permettre le 
relevage de l’ensemble des volumes collectés pour une pluie mensuelle. 
 
Les deux lagunes aérées existantes fonctionnent correctement, elles seront conservées. 
La lagune de finition sera également conservée. Elle devra être curée pour permettre 
l’augmentation de son rendement. 
 
Pour augmenter la capacité nominale de la STEP de 1 200 EH à 2 300 EH il sera nécessaire 
de doubler les ouvrages en place. Il faudra créer trois nouveaux bassins : 
 

 Deux lagunes aérées de 1 320 m³ chacune 

 Une lagune de finition de 830 m² 
 
La création de ces ouvrages nécessite une surface minimum de 6 300 m² (surface actuelle des 
trois lagunes existantes). 
Le foncier disponible sur la parcelle actuelle ne permet pas l’implantation des ouvrages. Il sera 
nécessaire de faire une recherche de foncier pour étendre la parcelle de la STEP.  
 
Les surpresseurs devront être changés pour permettre l’aération des trois lagunes. 
 
Le canal de comptage en sortie STEP sera remplacé pour permettre une mesure des effluents 
traités et la mise en place d’un préleveur assujetti au débit. 
 
Enfin, le point de rejet devra être déplacé. Les eaux traitées et by-passées devront se rejeter 
dans le Gave de Pau pour limiter l’impact sur le milieu récepteur. 
 
Ce scénario ne permet pas de traiter efficacement les matières azotées et le phosphore et est 
soumis à l’évolution potentielle des normes de rejet. 
 

Le détail des montants du chiffrage estimé est présenté ci-après. 

Les études complémentaires (Maîtrise d’œuvre, études géotechniques, SPS…) sont estimées 
à 17% du montant des travaux, soit environ 90 000 € HT. 
 
Le montant total des travaux pour l’extension de la station d’épuration actuelle est donc 
estimé à 630 000 €.  



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 37/48 
 

Tableau 13 : Détail estimatif - extension de la STEP actuelle 

1. Aménagement du déversoir d’orage (By-pass) 20 000 € 

Reprise de l’ouvrage de déverse  

Ouvrage de mesure des effluents  

Préleveur et plateforme  

2. Aménagement du dégrilleur  50 000 € 

Remplacement de l’ouvrage  

Création d’une plateforme de récupération des lixiviats  

3. Amélioration du Poste de Relevage  20 000 € 

Remplacement des pompes  

Mise en place d’une sonde US  

4. Lagunes aérées et de finition supplémentaires 350 000 € 

Terrassement  

Radier et élévations  

Etanchéité  

Equipements  

5. Canal de comptage Sortie STEP 20 000 € 

Réhabilitation de l’ouvrage   

Ouvrage de mesure des effluents  

Préleveur et plateforme  

6. Local technique 30 000 € 

Remplacement des surpresseurs   

Canalisations  

7. Electricité / Automatismes 20 000 € 

8. Eclairage extérieur - Portail - Serrurerie 20 000 € 

8. Aménagement local d’exploitation - Extincteur 3 000 € 

TOTAL ESTIME H.T. 533 000 € 

 



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 38/48 
 

 Scénario 2 : Création d’une nouvelle STEP adaptée au milieu récepteur 

 

Ce scénario permet une vision à long terme (+ 30 ans) via la création de nombreux ouvrages 
neufs dans la surface disponible sur la station d’épuration. 
 
Les lagunes existantes seront vidangées et comblées. 
 
La création d’une nouvelle STEP dimensionnée sur 2 200 EH permet la mise en place d’un 
traitement efficace, notamment sur les matières azotées et le phosphore, ainsi qu’une meilleure 
revalorisation des boues. 
 
Le tableau ci-dessous détaille le chiffrage estimatif par poste. 
 
 

Tableau 14 : Détail estimatif - Création d'une nouvelle STEP 

 

1. Poste de relevage  50 000 € 

2. Prétraitements  50 000 € 

3. Bassin d’aération 200 000 € 

4. Dégazeur 30 000 € 

5. Clarificateur 135 000 € 

6. Recirculation 25 000 € 

7. Filière boue – Déshydratation  100 000 € 

8. Bâtiment technique – exploitation – surpression - déshydratation 120 000 € 

9. Electricité / Automate / Supervision 125 000 € 

10. Portail / Clôture 30 000 € 

11. Divers / Imprévus (10 %) 85 000 € 

TOTAL ESTIME H.T. 950 000 € 

 
 
Ce cout comprend : 

 la préparation des travaux 
 les terrassements et pompages éventuels 
 les raccordements à l’existant 
 les essais de garantie 
 les dossiers de recollement 

 
Ce cout ne comprend pas : 

 les missions associées : Maitrise d’Œuvre, étude géotechnique, étude topographique. 
 la création d’un silo à boue 
 l’achat éventuel du foncier pour la station 
 le raccordement électrique de la station 
 les fondations spéciales éventuelles 

 
Les études complémentaires (Maîtrise d’œuvre, études géotechniques, SPS…) sont estimées 
à 10% du montant des travaux, soit environ 95 000 €. 
 
Le montant total des travaux pour la création d’une nouvelle station d’épuration est donc 
estimé à 1 050 000 €.  



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 39/48 
 

7.5. SYNTHESE DES SCENARIOS 

  Scénario 1 Scénario 2 

Poste Ouvrages actuels 
Extension et amélioration des 

équipements actuels 
Création d’une nouvelle STEP 
adaptée au milieu récepteur 

By-pass et canal de 
comptage 

 Création d’un nouvel ouvrage Création d’un nouvel ouvrage 

 
Prétraitements 

 

Vétuste et ne 
permettant pas une 

exploitation 
satisfaisante 
A renouveler 

obligatoirement 

Mise en place de prétraitements de 
type dégrilleur droit avec 

compacteur et ensacheur (1+1 
secours pluvial) 

Mise en place de prétraitements 
neufs adaptés de type tamis rotatif 

(1+1 secours pluvial) 

PR 
Dimensionné pour le 

débit de pointe  
Poste de refoulement conservé 

Changement des pompes 
Poste de refoulement neuf 

Dégraisseur / 
dessableur 

Actuellement, pas de 
dégraisseur/dessableur 

Absence d’équipement 
Création d’un 

dégraisseur/dessableur pour un 
meilleur traitement 

Aération  

Conservation des deux lagunes 
aérées existantes, création de deux 

autres lagune aérée et 
renouvellement des surpresseurs 

Création d’un bassin d’aération 
neuf et facile d’exploitation 

Déphosphatation 
Actuellement pas de 

traitement 
Absence d’équipement 

Mise en place éventuelle d’un 
dispositif d’injection de ClFe3 

selon normes de rejet 

Dégazeur 
Actuellement pas de 

traitement 
Absence d’équipement Mise en place dégazeur neuf 

Clarificateur  
Conservation du bassin de finition 

actuel après curage des boues 
Création d’un clarificateur facile 

d’exploitation 

Canal de comptage  Création d’un nouvel ouvrage Création d’un nouvel ouvrage 

Recirculation et 
poste à écumes 

Actuellement pas 
d’équipements 

Pas d’équipement 
Mise en place poste de 

recirculation et canal de comptage 
neuf 

Déshydratation des 
boues 

Actuellement pas 
d’équipements 

Prestation externe  
(curage, déshydratation et 

évacuation) 

Mise en place d’une 
déshydratation 

Stockage des boues 
Actuellement pas de 

stockage hors lagunes 
Pas d’équipement 

Création d’un appentis pour mise 
en place de bennes de stockage  

Valorisation  Prestation externe 
Valorisation en compostage et 

épandage 

Poste toutes eaux  Pas d’équipement 
Création d’une poste toutes eaux 

neuf 

Local d’exploitation Bon état Réutilisé en l’état 
Création d’un nouveau local 

d’exploitation 

Budget global  630 000 € HT 1 050 000 €HT 

Déplacement du 
point de rejet 

Le point de rejet actuel 
dégrade le milieu 

récepteur 
48 000 € HT 48 000 € HT 



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 40/48 
 

 
Le tableau ci-dessous permet de mettre en évidence les avantages et inconvénients de chaque 
scénario : 
 

 Scénario 1 Scénario 2 

 
Extension et amélioration des 

équipements actuels 
Création d’une nouvelle STEP 
adaptée au milieu récepteur 

 
Génie Civil 

 

Une partie du génie civil de la STEP 
datera de 1999 

(durée de vie 30 ans) 

L’ensemble du génie civil sera 
renouvelé 

Exploitation 
Dispositif de traitement rustique 
nécessitant peu d’exploitation 

Traitement plus poussé 
Exploitation plus complexe 

Entretien Entretien des lagunes difficile 
Entretien facilité et local 

technique adapté 

Valorisation des 
boues 

Extraction, déshydratation et 
évacuation par un prestataire 

File boue sur place et valorisation 
en compostage ou épandage 

Foncier 
Foncier à se procurer pour 

augmenter la surface de la STEP 
Foncier disponible et appartenant 

à la commune 

Montant 
estimatif 

630 000 €HT 1 050 000 €HT 

Respect du 
milieu récepteur 

Pas de traitement des matières 
azotées et du phosphore 

Traitement des matières azotées 
et du phosphore. Rejet de 

meilleure qualité 

 
 
Le comité de pilotage a retenu le scénario 2 : Création d’une nouvelle STEP adaptée au 
milieu récepteur, d’une capacité de 2 200 EH. 
 
  



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 41/48 
 

8. HIERARCHISATION DU PROGRAMME DE TRAVAUX 

8.1. PRECONISATIONS GENERALES 

 
La politique de l’aménagement pourra s’appuyer sur les principes suivants : 
 
 

 Mettre à jour et fiabiliser la connaissance des équipements : La connaissance du 
réseau est un préalable à l’efficacité des actions engagées pour améliorer son 
fonctionnement et à la cohérence des aménagements réalisés.  
Le recensement des ouvrages devra être complété par la surveillance, la réalisation de 
passages caméras réguliers sur l’ensemble de la zone de collecte et la mise en place 
de télésurveillance sur l’ensemble des postes de refoulement. De plus, de nombreux 
tronçons ne sont pour le moment pas accessibles du fait que les regards de visite se 
situent dans des terrains privés et/ou qu’ils sont enterrés. L’entretien du réseau ne 
pourra se faire sur ces tronçons sans un travail préalable de repérage et de remise à 
niveau de ces regards. 

 
 

 Développer le réseau pluvial : l’ensemble des réseaux des communes sont 
concernés par des entrées d’eaux en période pluvieuse. Certains secteurs sont plus 
concernés que d’autres du fait de l’absence de réseau pluvial. Des travaux de mise en 
séparatif de certains quartiers pourront être entrepris au fur et à mesure de la création 
de réseaux pluviaux. La séparation des eaux usées et pluviales est une condition 
importante pour assurer la réduction des déverses et acheminer sans problèmes les 
effluents vers la station d’épuration. 

 
 

 Entretien régulier du réseau : Il est conseillé à la collectivité d’engager des 
campagnes régulières d’hydrocurage du réseau dans son ensemble (entre 20 et 25 % 
par an) en débutant par les tronçons les plus sensibles afin de prévenir tout risque 
d’obstruction. 

 
 

 Réduire les entrées d’eaux claires parasites : Un programme de réhabilitation du 
réseau d’assainissement a été chiffré sur les tronçons les plus sensibles. Il est conseillé 
à la collectivité de poursuivre ce programme par une politique de réparation et de 
renouvellement du réseau de collecte notamment dans le cadre d’aménagements de 
VRD ou de reprises des réseaux d’eau potable.  

  



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 42/48 
 

8.2. DEPLACEMENT DU POINT DE REJET ET AMELIORATION DU DO 

 

Le point de rejet actuel est situé dans le bras mort du Gave de Pau, trop-plein du lac de la 
carrière. 

Le point de rejet doit être déplacé jusqu’au Gave de Pau. Le point exact d’implantation du rejet 
devra être déterminé suite à des études complémentaires (études géotechniques et 
environnementales). 

 

 

 

Les détails de l’opération sont disponibles au chapitre 7.3.  
 

Le montant total des travaux pour le déplacement du point de rejet dans le Gave de Pau est 
donc estimé à 48 000 €. 

 

Ces travaux doivent s’accompagner d’une reprise de la lame déversante du DO entrée 
STEP pour éviter que celle-ci ne déverse sans raison. 
Détail de l’opération au chapitre 4.2.1 

L’abaissement de la lame du DO est chiffré à 2 000 €HT 

 

Le montant total de l’opération déplacement du point de rejet et reprise du DO est 
estimé à 50 000 €HT. 
 
 
  

Conduite 
rejet actuelle 

Extension 
conduite de rejet 



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 43/48 
 

8.3. REHABILITATION PAR L’INTERIEUR 

 
 
Les inspections télévisées ont permis de repérer les tronçons les plus dégradés. Ils sont 
présentés sur l’extrait de plan ci-après. 
 
Il s’agit des tronçons suivants : 

 

 Cami Vignolles 

 Cami du Branc 

 Route du Stade 

 Rue de la Poste 

 Impasse du Moulin 
 
Les tronçons à réhabiliter représentent 1 070 ml. 
 
Le montant des travaux de réhabilitation par l’intérieur pour le gainage continu est 
estimé à 150 000 €HT.   Réduction d’ECPP estimée à 32 m³/j en période de nappe haute. 
 
 

 
 

Figure 17 : Tronçons à réhabiliter par l'intérieur 



Schéma Directeur d’Assainissement  Commune de Denguin 

 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A16.07.03 – OCTOBRE 2017 

Page 44/48 
 

8.4. CORRECTION DES ANOMALIES DE RACCORDEMENT 

 
Les tests au fumigène et contrôles au colorant ont permis de mettre en évidence des 

anomalies de raccordement. 

Les anomalies déjà repérées doivent faire l’objet d’un suivi pour s’assurer que les particuliers 

fassent le nécessaire pour corriger leurs branchements. 

Les tests au fumigène et au colorant étant limités dans le cadre de la présente étude, nous 

conseillons de poursuivre les investigations pour repérer un maximum d’anomalie et réduire 